"it is necessary that a blind person be led by a blind person into a pit" / *caecus a caecis in foveam deducaris necesse est* (*Praescr.* 14.8; SC 46:108)

+*---4.4.19 Luke 6:40 (TCCNSIG) (TN/V)

"But you, a student above the teacher and a servant above the lord" / *at tu si super* [SC 365:166] *magistrum discipulus et servus super dominum* (*Marc.* 1.14.4 in SC 365:164–66; 1.14.3 in Evans 36)

\$T "even if Marcion is a student, he is nevertheless not above the teacher" / *cum et si discipulus Marcion, non tamen super magistrum* (*Marc.* 4.4.5; SC 456:80; Evans 268)

\$T "but a student is not above a teacher" / *sed non est discipulus super magistrum* (*Marc.* 4.17.12 in SC 456:222; 4.17.11 in Evans 350)

"servants above a lord and students above a teacher" / *servi super dominum et discipuli super magistrum* (*An.* 55.2; SC 601:438)

"the same would have made students above a teacher" / *ipse faceret discipulos super magistrum* (*Praescr.* 34.5; SC 46:135); R *ipse* [Valentinus]

"a student is not above a teacher' is immediately followed by 'nor his servant above the lord'" / *non est discipulus super magistrum statim sequitur nec servus super dominum suum* (*Scorp.* 9.6; BP 14:118)

"There have indeed arisen students greater than the teacher of that school" / *extiterunt enim de schola ipsius discipuli super magistrum* (*Val.* 33.1; SC 280:148; Riley 67 *extiterunt*); R *ipsius* [Valentinus]

+*---5.22 Luke 6:41–42 (TNCC) (TN/V)

\$T "Let the heretic remove the log from his eye, then he can disprove if there is any straw in a Christian's eye" / *eximat et de oculo suo trabem haereticus, tunc in oculo Christiani si quam putat stipulam revincat* (*Marc.* 4.17.12 in SC 456:224; 4.17.11 in Evans 350)

+*---4.4.20 Luke 6:43 (TCCSIG) (TN/V)

"Of the dominical proclamation applied to men not to gods, that example of the good and bad tree, that the good neither brings forth bad fruits nor the bad good ones" / *dominicæ pronuntiationis in homines non in deos disponentis exempla illa bonæ et malæ* [108] *arboris, quod neque bona malos neque mala bonos proferat fructus* (*Marc.* 1.2.1; SC 365:106, 108; Evans 6)

"Know here the best first fruit certainly comes from the best tree, Marcion" / *agnoscat hinc primum fructum optimum, utique optimæ arboris, Marcion* (*Marc.* 2.4.2; SC 368:34; Evans 94)

\$T "And because Marcion also defends a good tree cannot produce bad fruits" / *et quia et Marcion defendit arborem bonam malos quoque fructus non licere* [SC 368:144] *producere* (*Marc.* 2.24.3; SC 368:142, 144; Evans 150)